
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1659/2023-DAF/CGP, DE 24/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/000043;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 30040/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (MIL REAIS) e destina-se para suprir as despesas eventuais du-
rante o deslocamento aos municípios de Concórdia do Pará e Mocajuba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036 – R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 28/05 a 11/06/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 942878

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1631/2023-DAF/cgp, de 22/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000054;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santarém - 10/06 à 13/06/2023, Óbidos 
– 14/06 a 20/06, Oriximiná - 21/06 à 04/07/2023, a fim de realizar levan-
tamento de clima organizacional com foco no diagnóstico de variáveis que 
impactam na efetividade dos serviços laborais.

nome matricula
ANGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO 57193225/1

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 3158730/1
ADALBERTO ARNO BRAGA 5923831/2

VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR 57189952/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1633/2023-DAF/cgp, de 23/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000034;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Capanema – 05/06 à 06/06/2023, Bragança/
Belém – 07/06 a 16/06/2023, a fim de realizar instrução processual da 
Sindicância Investigativa instaurada pela PORTARIA N° 09/2023-GC/SIND. 
INVESTIGATIVA.

nome matricula
Juliana Cozara Oliveira Martins 55588874/1

Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021/1
Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1634/2023-DAF/cgp, de 23/05/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000041;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Capanema no período de 03/06 à 12/06/2023, a fim de reali-
zar campanhas educativas na Operação Corpus Christi no referido munícipio.

nome matricula
Ruth suely carvalho da rocha 327220/1
Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562/1

Maria Luiza Helmer 57196674/1
Hellem Tayla da Silva Moura 80845554/1

Ailton Maia Trindade 5965333/1
Surama Maria Lima Soares 5145473/1

Patrick Soares Correa 5965197/1
Nayane mendes da silva maués 5965217/1

Walter mota aragão silva 5414806/6

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1635/2023-DAF/cgp, de 23/05/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000027;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Paragominas – 29/05 à 23/06/2023, a fim reali-
zar atendimento de retaguarda de habilitação na Ciretran de Paragominas.

nome matricula
Fernando Jorge do Carmo 55588473/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1638/2023-DAF/cgp, de 23/05/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000039;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2 ) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o munícipio de Salinópolis – 03/06 à 12/06/2023, a fim de realizar 
campanhas educativas na Operação Corpus Christi no referido munícipio.

nome matricula
Lucas Mota Aguiar Milhomem 5965194/1

Edilssa Carla Dias Lopes 57192001/2
Wesley Monteiro de Oliveira 5965213/1

Afonso Raimundo Bentes Macedo 57196717/1
José Maria da Silva Fernandes 3267016/1
Márcio José de Vilhena Santos 57195638/1

Gleydson José Miranda da Paixão 54192298/2
Mário Diego Rocha Valente 57195478/1

Cláudio Pereira da Silva 57189942/1
Mario Herculano Silva Cordeiro 3262413/1

Jorge Luis Costa Magno 57195022/2
Edson Alves Barbosa 57176551/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1648/2023-DAF/cgp, de 23/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000062;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o município de Bragança no período de 29/05/2023 a 
22/06/2023, a fim de realizar atendimento e retaguarda de processos de 
veículos na CIRETRAN de Bragança.

nome matricula
Elias Gomes de Souza 55585740/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1649/2023-DAF/cgp, de 23/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000061;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Abaetetu-
ba para Belém no período de 23/05 à 07/06/2023, a fim de aplicar exames 
práticos no Portal da Amazônia.

nome matricula
André Kemil Silva dos Santos 55588504/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1650/2023-DAF/cgp, de 23/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000063;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Capanema, no período de 29/05/2023 a 


